<sup>3</sup> VIII Met., 6, 1045 b 18; AL (*Aristoteles latine*, Berolini 1831), s. 512 a; Por. VII Met., 8, 1033 b 6; X Met., 1, 1052 a 22; XI Met., 2, 1060 a 22; XIII Met., 1084 b 7 i 10.

w świecie, stwierdza: *Si igitur — używając tłumaczenia łacińskiego — eorum quae natura constant causae atque principia sunt ex quibus primis constant ac facta sunt non per accidens, sed unumquodque id quod per substantiam dicitur, patet omnia fieri ex subiecto ac forma*<sup>4</sup>. Do tekstu tego Doktor Anielski daje następujący komentarz: *Omne quod fit, est et fit ex subiecto et forma... Quod autem id quod fit secundum naturam, fit ex subiecto et forma, probat hoc modo. Ea in quae resolvitur definitio alicuius rei, sunt componentia rem illam; quia unumquodque resolvitur in ea ex quibus componitur. Sed ratio eius, quod sit secundum naturam, resolvitur in subiectum et formam: nam ratio hominis musici resolvitur in rationem hominis et in rationem musici; si quis enim velit definire hominem musicum, oportet quod assignet definitionem hominis et musici. Ergo id quod fit secundum naturam, est et fit ex subiecto et forma*<sup>5</sup>.

Gdy porównamy tekst Arystotelesa z komentarzem św. Tomasza to widzimy, że tak Stagiryście, jak Akwinacie zasadniczo chodzi o byty podlegające zmianie substancjalnej. Stąd termin Arystotelesa *κατὰ τὴν οὐσίαν* (według istoty, substancji) Doktor Anielski oddaje terminami łacińskimi: *naturā, secundum naturam, per substantiam*. Zanim jednak dojdą do pożądanej zmiany substancjalnej, zaczynają przykładowo od zmiany przypadłościowej. O tym świadczy przykład przytoczony przez Arystotelesa<sup>6</sup>, a powtórzony przez Akwinata, który odnosi się do zmiany (przypadłościowej) muzykalności u jednego czy drugiego człowieka.

Sam zaś argument św. Tomasz tak za swym Mistrzem rozwija: Elementy, na które rozpada się (*resolvitur*) definicja jakiejś rzeczy, względnie istota przez definicję wyrażona, są elementami, z których powstaje dana rzecz, ponieważ każda rzecz rozpada się na to, z czego jest złożona. Podobnie jak człowiek muzykalny rozpada się na rację określającą (*in rationem*) człowieka i na rację określającą muzykalnego, bo gdyby ktoś chciał zdefiniować człowieka muzykalnego, musi połączyć cechy składające się na definicję człowieka z cechami określającymi jego muzykalność.

Każda zaś substancja materialna rozpada się ostatecznie na podmiot i formę.

Każda zatem substancja materialna odnośnie do swej istoty (natury) powstaje ostatecznie z podmiotu i formy. Przy czym podmiot nie mieści w sobie formy, ani forma podmiotu, gdy pierwszy, zwany przez Arystotelesa materią ostateczną, czyli pierwszą, jest w przeciwieństwie do nicości (z której nic powstać nie może) — elementem możnościowym, biernym, podległym determinacji; druga (jako forma substancjalna, bo kształtująca istotę substancji) jest elementem aktualnym, czynnym, determinującym<sup>7</sup>.